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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время природный полимер хитозан

находит все большее применение в различных областях промышленности и

медицины. Это связано, в первую очередь, с его доступностью, а также

уникальным свойствам, которые присущи именно этому полисахариду

(растворимость в кислых средах, ранозаживляющие и противовоспалительные

свойства, антимикробная и противогрибковая активность). Поскольку уровень

проявляемых свойств хитозана в значительной степени зависит от его

молекулярной массы, степени дезацетилирования и надмолекулярной структуры,

значительное число работ посвящено исследованиям процесса деструкции

хитозана с целью получения низкомолекулярных препаратов, обладающих

высокой биологической активностью. Однако систематические исследования

изменения кристаллической структуры хитозана в процессе его деструкции

отсутствуют. В то же время возможность использования в качестве основного

компонента при получении волокнистых материалов нанокристаллитов хитозана,

а также их применение для модифицирования полимерных материалов

представляет значительный интерес. Поэтому актуальным является поиск новых

технологически приемлемых методов получения низкомолекулярных

нанокристаллитов хитозана и исследование возможности их применения в

полимерных материалах, в том числе и медицинского назначения.

Диссертация выполнялась в рамках темы №12-621-45 «Разработка

принципов получения наноструктурированных функционально-активных

полимерных материалов» (задание Минобрнауки РФ –проект 3.1305, 2011 г.).

Целью работы является разработка методов снижения молекулярной массы

хитозана, получения полимера с высокой степенью кристалличности,

исследование его физико-химических и функциональных свойств и возможности

получения полимерных материалов медицинского назначения на основе

низкомолекулярного хитозана.
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Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

задачи:

- установить зависимость кинетических характеристик процессов гидролиза

и алкоголиза хитозана от условий их проведения;

- определить основные количественные характеристики надмолекулярной

структуры продуктов кислотно-каталитической деструкции хитозана и

реологические свойства растворов низкомолекулярного хитозана и его смесей с

поливиниловым спиртом;

- определить условия бескапиллярного электроформования

нановолокнистого материала на основе смесей низкомолекулярного хитозана и

поливинилового спирта и его биологическую активность.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

- результаты исследования основных закономерностей кислотно-

каталитической деструкции хитозана в гомогенной и гетерогенной среде,

разработка параметров и лабораторного регламента процесса получения

низкомолекулярного хитозана;

- установление возможности получения нанокристаллитов хитозана по

механизму рекристаллизации из раствора и количественная оценка основных

параметров надмолекулярной структуры и сорбционных свойств
продуктов

деструкции (степень кристалличности, размеры кристаллитов, удельная

поверхность, характеристики термолиза);

- установление параметров бескапиллярного электроформования из растворов

смеси низкомолекулярного хитозана и поливинилового спирта нановолокнистого

материала, содержащего иммобилизованный антимикробный препарат

мирамистин, и определение его цитотоксичности и антимикробной активности.
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Научная новизна

В работе впервые:

- получены сравнительные количественные характеристики процесса

гомогенного и гетерогенного кислотного гидролиза хитозана в водных и

спиртовых растворах серной кислоты;

- установлена возможность получения низкомолекулярного полимера

высокой степени кристалличности при проведении гомогенного гидролиза

хитозана в растворах серной кислоты умеренной концентрации;

- определены основные характеристики низкомолекулярных препаратов

хитозана – степень кристалличности, сорбционная ёмкость, термостабильность,

растворимость, способность к волокно- и пленкообразованию;

- показана неаддитивная концентрационная зависимость реологических

характеристик смесевых растворов низкомолекулярного хитозана и

поливинилового спирта;

- показано, что растворы низкомолекулярного хитозана в водном растворе

олигоэтиленоксидсульфокислоты характеризуются низкой степенью

структурирования.

Практическая значимость заключается в:

- разработке принципов и параметров процесса получения

нанокристаллитов хитозана путем гомогенного кислотного гидролиза и

гетерогенного кислотного этанолиза хитозана в растворах серной кислоты;

- разработке процесса получения методом электроформования

нановолокнистых материалов из растворов смесей низкомолекулярного хитозана

и поливинилового спирта в водных растворах уксусной кислоты;
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- определении цитотоксичности, и антимикробных свойств

нановолокнистого материала из смеси полимеров (хитозан-поливиниловый

спирт), содержащего мирамистин;

- разработке лабораторного регламента получения опытных образцов

низкомолекулярного хитозана (нанокристаллитов);

- подготовке к защите двух выпускных квалификационных работ и одной

магистерской диссертации студентов Института химических технологий и

промышленной экологии ФГБОУ ВПО МГУДТ.

Достоверность результатов проведенных исследований определяется

использованием современных химических и физических методов исследования

(ИК-спектроскопия, ядерный магнитный резонанс, атомно-силовая микроскопия,

термогравиметрический анализ, потенциометрия, УФ-фотоколориметрия,

сорбционные, биохимические и др.), обработкой данных методами

математической статистики.

Личный вклад соискателя:

Основные результаты и положения, выносимые на защиту, получены

автором лично. Автор принимал непосредственное участие в разработке и

планировании экспериментов, самостоятельно проводил экспериментальные

исследования, обработку и анализ их результатов, подготовку публикаций и

докладов по теме диссертации.

Апробация результатов

Основные положения диссертации и результаты работы обсуждались на

заседаниях кафедры технологии химических волокон и наноматериалов МГУДТ,

научных конференциях: Международной научно-технической конференции

«Современные технологии и оборудование текстильной промышленности»

(ТЕКСТИЛЬ-2012). Москва, МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2012 г.; Международной

научно-технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в
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текстильной и легкой промышленности», Москва, МГУДТ, 2013 г.; на 6-й

всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2014», Москва, МГУ, 2014г.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 12 печатных работах, в том числе две - в журнале, включенном в

перечень ВАК рецензируемых научных изданий, и две - в журнале, включенном в

базы данных Web of Science и Scopus.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 131 странице, содержит 63 рисунка и

6 таблиц, библиография – 170 наименований. Диссертация состоит из введения,

основной части, содержащей литературный обзор, методический раздел и

основные результаты и их обсуждение, выводов, списка использованной

литературы и приложения.
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2 ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

2.1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1.1 Хитин: строение, структура, свойства

Хитин – линейный аминополисахарид, макромолекула которого состоит из

N-ацетил-2-амино-2-дезокси-D-глюкопиранозных звеньев [1].

Рисунок 1 – Химическая структура хитина

По химическому строению он близок к целлюлозе и только ей уступает по

распространенности в природе. Согласно данным рентгеноструктурного анализа,

элементарные звенья хитина имеют конформацию 4С1.

Большая длина и ограниченная гибкость макромолекул являются

предпосылками для образования биополимерами сложных надмолекулярных

структур в тканях живых организмов. Для хитина основным элементом такой

структуры являются фибриллы - высокоориентированные агрегаты макромолекул

диаметром 25-50 нм, в свою очередь состоящие из микрофибрилл диаметром 2,5-

2,8 нм. Такая структура обеспечивает выполнение важной биологической

функции армирования содержащих хитин тканей [2].

Благодаря регулярности строения полимерной цепи хитина формируется

высокоупорядоченная структура, обладающая признаками, характерными для

кристаллического фазового состояния полимеров. При этом кристаллические

области структуры хитина могут существовать в трех кристаллографических

O
O

NH
HO

CO
CH3

CH2OH

O O

NH
HO

CO
CH3

CH2OH
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(структурных) модификациях, отличающихся расположением молекулярных

цепей в элементарной ячейке кристаллита (явление, известное под названием

полиморфизма) [3].

В зависимости от расположения полимерных молекул различают три

формы структуры хитина - α, β и γ. α-Хитин, наиболее стабильная форма,

представляет собой плотно упакованный, наиболее кристаллический полимер, в

котором цепочки располагаются антипараллельно. В β-хитине макромолекулы

располагаются параллельно относительно друг другу, а в γ-хитине две

макромолекулы полимера направлены “вверх” относительно одной, направленной

«вниз» [4].

Специфика полимерного состояния хитина, как и других

высокомолекулярных соединений, обусловливает невозможность существования

этого полимера как однофазной системы (полная кристалличность). Однако

содержание кристаллических областей в хитине достаточно велико и составляет в

зависимости от происхождения и способа выделения 60-85%. При этом фиксация

взаимного расположения макромолекул хитина обеспечивается системой внутри -

и межмолекулярных водородных связей: ОН-группа у С3 элементарного звена

включена в водородную связь с атомом кислорода в цикле соседнего

элементарного звена; ОН-группа у С6 может быть связана водородными связями

как внутримолекулярно - с атомом кислорода гликозидной связи и (или) атомом

азота ацетамидной группы (рисунок 2), так и межмолекулярно - с ОН-группой у

С6 соседней макромолекулы. Хитин, входящий в состав панциря ракообразных,

связан с белками посредством пептидной связи аминогруппы с

диаминомонокарбоновыми аминокислотами неароматического строения, имея

вид хитин-белкового комплекса (ХБК) (рисунок 3).
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Рисунок 2 - Химическая структура хитина с внутримолекулярными водородными

связями между элементарными звеньями [5].

Рисунок 3 - Иерархическая структура хитин-белкового комплекса в

ракообразных и кутикулах насекомых: (a) - кристаллиты хитина в окружении

белков; (b) - хитин-белковая фибрилла; (c) - схематическое изображение фибрилл,

лежащих горизонтально в последовательных и параллельных плоскостях [5].

Панцирь краба построен из трёх основных элементов – хитина, играющего

роль каркаса, минеральной части, придающей панцирю необходимую прочность и

белков. В состав панциря входят также липиды, меланины и другие пигменты. В

кутикуле взрослых насекомых хитин также ковалентно связан с белками, а также

с большим количеством меланиновых соединений, которые могут составлять до

40% массы кутикулы. Хитин у грибов, как правило, ассоциируется с другими

полисахаридами, например β-1-3-глюканом, у членистоногих он связан с белками.

Структурный компонент хитина N-ацетил-D-глюкозамин у бактерий, наряду с N-

ацетилмурамовой кислотой, является компонентом клеточной стенки. В

животном мире N-ацетилглюкозамин входит в состав мукополисахаридов

(гликозаминогликаны) соединительной ткани (гиалуроновой кислоты,

хондроитинсульфатов, гепарина), групповых веществ крови и других

гликопротеинов. Остаток N-ацетил-D-глюкозамина обычно находится на

восстанавливающем конце углеводных цепей животных гликопротеинов, образуя

связь углевод – белок. Этим объясняется совместимость хитина и хитозана с

живыми тканями [6].
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Богатые природные ресурсы хитина используются в весьма небольшой степени.

Только в биоцикле Средиземного моря ежегодно образуется около 2,3 миллионов

тонн хитина. В то же время, по данным ФАО производство хитина из морского


[…]


При достижении температуры 90-95ºС в реактор вводят серную кислоту и

нагрев продолжают до рабочей температуры, при этом скорость перемешивания

увеличивают до 60-70 об/мин.

Отсчёт времени гидролиза начинают с момента окончания загрузки

кислоты. Гидролиз проводят в течение 30 минут (и более, в зависимости от ММ

исходного хитозана).

ТП 2.1 Введение щелочного раствора

По истечении времени гидролиза скорость вращения мешалки увеличивают

до 80-90 об/мин, нагрев реактора отключают и, не ожидая снижения температуры,

вводят заданный объём щелочного раствора. По окончании загрузки щелочного

раствора отбирают пробу в объёме 1-2 мл через штуцер слива реактора и

индикаторной бумагой проверяют рН среды, который должен соответствовать 10-

11. Если рН не соответствует указанному значению, добавляют щелочной раствор

и повторяют отбор пробы.

ТП 2.2 Промывка до нейтральной среды

Промывку до нейтральной среды осуществляют на нутч-фильтре с двумя

фильтрующими элементами – мелкой сеткой и фильтром Шотта с пористостью

класса 2.
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Суспензию, получаемую при гидролизе, загружают через верхнюю крышку

фильтра, в нижней части фильтра создаётся разрежение посредством вакуумного

насоса. Через штуцер в фильтр подаётся дистиллированная вода, при этом

суспензия постоянно перемешивается. В нижней части фильтра ведут отбор

промывной воды, фильтрация заканчивается, когда реакция промывных вод

станет нейтральной. После этого промывной воде дают стечь полностью из

фильтрующей камеры, нижнюю часть фильтра меняют на чистую и сухую,

создают разрежение и в фильтр подают ацетон, при этом продолжается

перемешивание продукта гидролиза. После прохождения всего ацетона через

фильтрующий элемент промывка считается оконченной.

ТП 2.3 Сушка

Сушка хитозана осуществляется в открытой плоскодонной ёмкости ровным

тонким слоем при комнатной температуре в течение 2 часов. При этом первые 15

минут необходимо шпателем или скребком разравнивать и дробить слой во

избежание комкования частиц и агрегатов.

ТП 3.1 Стандартизация

Определение молекулярной массы

ММ определяют вискозиметрическим методом с использованием в качестве

растворителя 0.2 М раствора ацетата натрия в 2 %-ной уксусной кислоте в

капиллярном вискозиметре Уббелоде с диаметром капилляра 0.54 мм.

На основании полученных данных строят графики концентрационной

зависимости приведённой вязкости растворов ηприв , по которым путём

экстраполяции к нулевой концентрации находят значения характеристической

вязкости. Приведенную вязкость рассчитывают, используя формулы 1-3, ММ -

используя формулу 4.

( )Сf=
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 η (1);

η η (2);

η η (3);

[η] = KMα (4)

K = 1,38 10-4, α= 0,85 - для хитозана в ацетатном буфере, t=25 0С;

Проводят несколько параллельных измерений, расхождение между

которыми не должно превышать 3%. За окончательный результат принимают

среднее арифметическое.

ТП 3.2 Упаковка, маркировка

Хитозан упаковывают в полиэтиленовые или полипропиленовые

прозрачные пакеты вручную, которые запечатывают методом термозапайки.

ТП 3.3 Этикетирование

Этикетирование производят вручную с использованием самоклеящейся

бумаги. На этикетку наносят следующие данные: номер партии, дата

изготовления партии, средняя молекулярная масса полимера.
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8 Материальный баланс

Таблица 1 – Состав материалов

Наименование Состав на 1 партию:

Хитозан исходный 500 г

Вода дистиллированная
для гидролиза

9000 мл

Кислота серная конц. 1000 мл
Вода дистиллированная
для раствора NaOH

15300 мл

Гидроксид натрия 1,7 кг

Ацетон 500 мл

Материальные потери на различных стадиях производства:

Проведение гидролиза 10%

Осаждение из раствора 0,20%

Промывка до нейтральной среды 0,30%

Сушка 0,5%

Контроль качества 0,10%
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9 Контроль производства и управление технологическим процессом

Низкомолекулярный хитозан должен вырабатываться при соблюдении всех

правил химического производства. Низкомолекулярный хитозан должен быть без

посторонних примесей и иметь влажность не более 10%, а также выдерживать

испытания по стандартизации.

10 Охрана труда и техники безопасности, пожарная безопасность,

производственная санитария и условия труда работников

Общие требования к безопасному ведению технологического процесса

должны обеспечиваться, в соответствии со стандартами системы безопасности

труда (ССБТ): ГОСТ 12.1.007-76, ГОСТ 12.4.011-89, «Правилами устройства

электроустановок» (ПУЭ), «Правилами техники безопасности при эксплуатации

электроустановок потребителей (ПТБ), «Санитарными правилами организации

технологических процессов и гигиеническими требованиями к

производственному оборудованию» (СанПин 2.2.2.1327-03), «Санитарными

нормами микроклимата производственных помещений» (СанПин 2.2.4.548-96),

«Перечнем регламентированных в воздухе рабочей зоны вредных веществ» (ГН

2.2.5.1313-03), и инструкциями по охране труда и рабочими инструкциями для

производства.

К работе допускаются лица, достигшие 18 лет, не имеющие медицинских

противопоказаний, прошедшие обучение безопасным методам работы в

соответствии с «Положением об обучении, инструктаже и проверке знаний по

вопросам охраны труда», и сдавшие экзамен на допуск к самостоятельной работе.

Все работники лаборатории должны проходить медицинское

освидетельствование в установленные сроки.

Производственный персонал допускается к работе только в спецодежде и

средствах индивидуальной защиты. Технологический процесс производственный

персонал обязан вести в соответствии с действующим регламентом.
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На рабочем месте должны быть запасы сырья и материалов, не

превышающие сменную потребность. Необходимо знать специфические свойства

применяемых веществ и соблюдать установленные правила работы с ними.

Производственный процесс должен быть организован так, чтобы не

допускать выделения в воздух рабочей зоны пыли и вредных веществ.

Помещение опытно-производственной лаборатории, где возможно выделение

пыли, оборудуется соответствующими проекту системами вентиляции.

Все эксплуатируемые электроустановки должны соответствовать

требованиям «Правил технической эксплуатации электроустановок

потребителей» - ГОСТ Р 50571.2-94. Эксплуатация электрооборудования без

заземления не допускается. Помещения опытно-производственной лаборатории

обеспечиваются первичными средствами пожаротушения согласно действующим

нормам ГОСТ Р 12.3.047-2012. Все работники должны уметь пользоваться

средствами пожаротушения и уметь оказывать первую помощь при несчастном

случае.

Не допускается загромождения рабочих мест, проходов, выходов из

помещений и здания, доступа к противопожарному оборудованию.

11 Перечень производственных инструкций

1. Технологические инструкции по рабочим местам:

- технологическая инструкция по приготовлению моющих средств;

- технологическая инструкция по взвешиванию веществ;

- технологическая инструкция по получению низкомолекулярного хитозана;

- технологическая инструкция по сушке и фасовке готового

низкомолекулярного хитозана;

- технологическая инструкция по контролю качества получаемой продукции

и её стандартизации.

2. Инструкции по технике безопасности, производственной санитарии и

пожарной безопасности производства.
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3. План локализации аварийных ситуаций и аварий.

4. Инструкция по подготовке оборудования к ремонту и приему

оборудования из ремонта.

5. Инструкция по эксплуатации оборудования, средств измерений и средств

автоматизации.
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