## Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Левитина Сергея Вадимовича «Разработка методов получения и исследование структуры и свойств наночастиц хитозана», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

### Актуальность темы диссертационной работы.

Одной из характерных черт развития науки и технологий за последние десятилетия является бурный рост исследований свойств наноразмерных объектов и разработка различных вариантов их практического применения.

В данной диссертации объектом изучения стал природный биополимер-полисахарид хитозан, по отношению к которому предпринимается попытка изменить его свойства за счет деструкции с целью получения низкомолекулярных препаратов со структурой нанокристаллитов. Уникальные свойства хитозана используются давно в различных областях промышленности (в т.ч. пищевой и медицинской), изучаются учеными всего мира, публикуемыми на эти темы большое количество научных трудов. Автор работы, связывая свойства хитозана с его надмолекулярной структурой, молекулярной массой и т.д. делает попытку видоизменить кристаллическую структуру хитозана за счет использования новых вариантов его деструкции, предполагая получить низкомолекулярный хитозан, нанокристаллическая структура которого может использоваться при получении волокнистых и пленочных материалов, обладать повышенной биологической и другими нужными новыми и интересными свойствами. Такой подход следует приветствовать и поддерживать, он многообещающий, современный, актуальный, причем актуальность подтверждает включение этой проблемы в план работ Минобрнауки РФ по теме «Разработка принципов получения наноструктурированных функционально-активных полимерных материалов».

Цель работы – разработка методов снижения молекулярной массы хитозана, получение полимера с высокой степенью кристалличности, изучение его свойств, что позволяет в дальнейшем использовать его для практических целей, в том числе для электроформования пленок и волокон и получения на их основе лечебных аппликационных материалов, применяемых в медицине.

Научная новизна заключается в изучении и установлении закономерности и количественных характеристик кислотного гидролиза хитозана в растворах серной кислоты, в нахождении способа получения низкомолекулярного хитозана высокой степени кристалличности при проведении гомогенного гидролиза в растворах серной кислоты определенной концентрации, определении основных характеристик получаемого низкомолекулярного хитозана и изучении особенностей реологического поведения растворов. Следовало бы автору для данного

случая уточнить термин «гомогенный». Если объект твердый, а реакция идет в растворе, то это гетерогенная химическая реакция со всеми особенностями гетерогенной кинетики.

Практическая значимость заключается в создании технологии получения методом электроформования нановолокнистых материалов из смесей низкомолекулярного хитозана и поливинилового спирта в водных растворах уксусной кислоты пониженной (40%) концентрации, т.е. с использованием формовочного раствора, разработанного и научно обоснованного диссертантом, а так же в обосновании использования низкомолекулярного хитозана высокой степени кристалличности для получения лечебных аппликаций и нахождение путей управления массопереносом во внешнюю среду лекарственных препаратов, введенных в формовочный раствор при электроформовании.

Краткий анализ содержания работы. Текст диссертации изложен на 131 странице, содержит 63 рисунка, 6 таблиц и 170 библиографических ссылок, имеются приложения к работе (лабораторный регламент).

Литературный обзор написан интересно, хорошим литературным языком, опирается на большое число литературных источников, в том числе иностранных авторов. Несмотря на то, что литобзор освещает основные вопросы диссертации, его подглавы порой не соединены друг с другом, из результатов одного раздела не вытекает постановка задачи другого, т.е. отсутствует целостность, которой автор с его бесспорной эрудицией мог бы добиться. Это позволило бы так же отказаться от описания некоторых «классических», «академических» формулировок, например, в разделе по реологии, сделав обзор более динамичным и менее фрагментарным.

Методический раздел, написанный в традиционном стиле, приятно удивляет обилием современных методов исследований, сложных, точных, многообразных. Именно их наличие (УФ- и ИК-спектрофотометрия, ЯМР и т.д.) позволило диссертанту провести глубокие исследования и получить убедительную доказательную базу. Знание использованных методов и умение ими пользоваться бесспорно характеризуют научную зрелость и эрудицию диссертанта.

Основные результаты и их обсуждение. Цель первого раздела экспериментальной части связана с необходимостью нахождения оптимальных параметров гидролиза для обеспечения нужной (для получения нанокристаллитов) низкой молекулярной массы хитозана и сохранения его структуры.

Исследовав возможность применения в качестве кислотного катализатора известной для этой цели уксусной кислоты и не достигнув нужного результата (что было для самого диссертанта, скорее всего, очевидным), он перешел к использованию для деструкции при гидролизе хитозана серной кислоты и повышенной (115 °С) температуры. Несмотря на отрицательный результат с точки зрения получения нанокристаллитов хитозана, интересным является получение нерастворимой тонкодисперсной

фракции хитозана, что автор объясняет формированием сетки межмолекулярных связей за счет взаимодействия групп серной кислоты и аминок групп хитозана; свое предположение он убедительно подтверждает ИК-спектроскопией. Однако в дальнейшем ему удастся получить растворимые образцы хитозана (высаживанием из сернокислого раствора 10% гидроксидом натрия) и исследовать кинетику их деструкции, а так же сравнить скорость гидролиза в изучаемых условиях со скоростью этанолиза, проведенного по методике, описанной в литературе; это позволило подтвердить экспериментально, что скорость этанолиза ниже, чем гидролиза. Интересны экспериментальные данные по сравнению скоростей деструкции целлюлозы и хитозана, подтверждающие факт повышенной устойчивости хитозана к кислотному гидролизу за счет наличия аминок группы в альфа-положении к гликозидной связи. Привлекает стремление диссертанта сравнивать и оценивать получаемые им результаты с имеющимися по близким вопросам в литературе; это говорит и о хорошем знании литературы в рассматриваемой области, и о желании критически осмысливать получаемые результаты, то есть о качествах, характеризующих его как вдумчивого исследователя. В то же время результаты аппроксимации кинетических кривых, характеризующих деструкцию хитозана при гидролизе и этанолизе, описание кинетических зависимостей носят скорее имперический характер, не столь информативны и интересны.

Важно, что диссертант подошел к решению поставленной задачи, показав, что сернокислый гидролиз является (например, по сравнению уксусно-кислотным) эффективным способом снижения молекулярной массы хитозанов (термин «коммерческий хитозан», с.69, нельзя считать удачным). Эти результаты нашли практический выход, т.к. легли в основу разработке технологического регламента. К сожалению, диссертант только указывает на целесообразность дополнительного применения для снижения ММ и аморфизации продукта ультразвука, не развивая это направление (возможно, это вопрос дальнейших исследований).

Экспериментальная часть работы, посвященная изучению структуры продуктов кислотно-каталитической деструкции и их свойства, выполнена на высоком академическом уровне, с привлечением современных методов исследования, приборов с высокой разрешающей способностью, хорошо, грамотно написана.

Интересно сравнение структуры продуктов, полученных в результате сернокислотного гидролиза и этанолиза хитозана и целлюлозы, сравнительные данные о степени кристалличности, что позволило доказать наличие процесса кристаллизации хитозана при сернокислотном гидролизе (увеличение размеров кристаллитов) и о получении нанокристаллитов, определить средний размер наночастиц хитозана, количество кристаллитов в агрегатах, входящих в наночастицы. Очень интересен раздел, посвященный изучению кристалличности и влиянию надмолекулярной структуры

гидролизованного по разработанному способу хитозана на его сорбционные свойства.

Эксперименты и расчеты выполнены на высоком научном уровне, а объяснения и выводы, сделанные диссертантом, характеризуют его глубокие знания в этих вопросах.

Следует подчеркнуть, что получение нанокристаллитов хитозана можно рассматривать как самостоятельную научно-практическую задачу, решенную в диссертации, так как эти полупродукты являются прекурсорами для пленок и волокон.

Отдельная глава экспериментальной части посвящена исследованию реологических характеристик растворов низкомолекулярного хитозана, чтобы в дальнейшем их использовать для электроформования, так как именно реологические свойства растворов (в том числе после кислотного гидролиза) являются одним из основных факторов, определяющих диаметр и морфологию получаемых волокон. Для снижения вязкости формовочных растворов диссертант использует известный прием – введение в раствор жесткоцепного (хитозан) полимера гибкоцепного, в данном случае поливинилового спирта. Этот выбор удачен еще с точки зрения широкого использования ПВС в медицине, в частности, при создании лечебных перевязочных материалов, а именно такие материалы собирается создавать автор работы.

Детальное изучение изменения вязкости растворов хитозана, его смесей с ПВС в широком интервале скоростей сдвига показало наличие не только ожидаемых результатов, но, что особенно интересно, необычного изменения вязкости растворов хитозана с различной молекулярной массой и ПВС от концентрации, наличия пиковых значений при использовании хитозана с ММ 25 кДа (Х-25). Диссертант пытается объяснить полученные результаты на основании литературных данных и своих представлений о формировании структуры растворов Х-25-поливиниловый спирт, что, конечно похвально. Вероятно, еще один практический вывод из этих результатов, который следует учитывать при разработке технологии электроформования – очень большие сложности и трудности, ожидающие технологов, и необходимость точнейшего соблюдения концентрационных и температурных параметров формовочного раствора. Понимая, что использование в качестве «классического» для хитозана растворителя уксусной кислоты увеличивает сложность (и стоимость) производства, диссертант изучает реологические характеристики хитозана в менее токсичном растворителе – водном растворе олигоэтиленсульфокислоты (торговое название Огсафол). К сожалению, он не приводит данных о разрешении применения этого препарата в медицине, то есть наличия у него токсикологических заключений. Показано, что вязкость растворов хитозана в растворителе Огсафоле соответствует его вязкости в уксусной кислоте и ацетатном буфере, хотя позволяет получать растворы с низкой (ограниченной) концентрацией хитозана. Однако дальнейшие исследования

показали нецелесообразность его применения: это связано с невозможностью использования низкомолекулярного хитозана для получения формовочного раствора и необходимостью введения в раствор ПВС. Присутствие ПВС и его несовместимость с Огсафолом, резко снижает структурированность системы. Следует отметить честность автора эксперимента: он описывает все шаги, которые сделал для достижения результата, не боясь признаваться в некоторых неудачах, ведь отрицательный результат – тоже результат! Это делает работу только более интересной и объективной, а ее автора характеризует как пытливую, честного исследователя. Таким образом, шаг за шагом, двигаясь к одной из целей работы, а именно к разработке технологии формования нановолокон и пленок из смеси хитозан-ПВС, диссертант останавливается на созданном им формовочном составе, чему посвящает следующую главу экспериментальной части (2.3.4) (излишне перегруженную, на наш взгляд, литературными данными и уже описанными в литобзоре сведениями). Экспериментальным образом им установлены параметры раствора для бескапиллярного электроформования на лабораторной установке «Наноспайдер»: концентрация низкомолекулярного хитозана 3%, ПВС – 3% в 40% уксусной кислоте (хитозан смешивали с 80% кислотой, ПВС – с водой в соотношении 1:1, что позволило получить указанное выше более экологичное соотношение, это большой плюс работы).

При таком разработанном диссертантом составе под действием магнитного поля происходит формирование сетки зацеплений и образование нитей. Важный результат диссертации – формирование при указанном составе за счет снижения его поверхностного натяжения нитей устойчивой структуры с диаметром 300-400 нм. Следует отметить, что интервал 300-400 нм строго не позволяет отнести полученные волокна к наноразмерным (10-100 нм). Большое количество приведенных в работе качественных микрофотографий на которых представлены нановолокна и отображение морфологии поверхности получаемых бесфильтрованным электроформованием материалов, позволяет оценить результат исследования как положительный.

Интересно, что и здесь диссертант не отказывается от возможности попробовать применить Огсафол, однако достигнуть желаемых результатов все же ему не удается. Такое «научное упрямство», бесспорно, положительно и обнадеживающе, так как автор все более глубоко погружается в проблему и особенности использования этого интересного экологичного продукта и, возможно, добьется в дальнейшем нужного результата.

Рассматривая прикладной аспект диссертации и определяя области использования разработанного состава для электроформования на основе низкомолекулярного хитозана и ПВС, автор выбирает медицину, чтобы создать на основе получаемых пленок, обладающих бесспорной биологической активностью (о чем имеется очень много литературных данных), перевязочный материал с большей биологической активностью, для чего в формовочный раствор вводит лекарственный препарат мирамистин, антисептик с широким спектром антимикробного действия. Выбор препарата

диссертантом не достаточно обоснован, особенно учитывая особенности фармакокинетики мирамистина, а именно неспособность всасываться через кожу и слизистые оболочки (нужный факт для перевязочных материалов местного аппликационного применения). Автор выбрал для оценки свойств получаемого лечебного нановолокнистого материала цитотоксичность и антимикробную активность. Антимикробная активность – объяснимый для данного препарата, а также для хитозана и ПВС показатель, его оценка абсолютно оправдана, но цитотоксичность характеризует препараты, способные запустить процесс некроза внутри злокачественной клетки, что приведет к повреждению ее оболочки, ядра и к смерти клетки. Каково в этом случае действие антисептика мирамистина. Вероятно, автор имеет в виду противовирусную активность?

Автор справедливо отмечает и экспериментально подтверждает, что нановолокнистые материалы, полученные по разработанной им технологии и содержащие хитозан и ПВС, обладают антимикробной активностью. Выше отмечалось, что это свойство хитозана хорошо и давно описано в литературе. Незначительное (без указания ошибки эксперимента сложно оценить) повышение антимикробной активности за счет применения мирамистина говорит лишь о спорности использования именно этого препарата. Кроме того, не ясно, как на лекарственный препарат влияют рекомендованная (для повышения пролонгации его действия) температурная обработка пленок при 100 °С и температура формования, не меняется ли подлинность препарата и кинетика его высвобождения во внешнюю среду. К сожалению, влияние концентрации хитозана и температуры (термообработки, формования) на скорость выделения (массопереноса) мирамистина во внешнюю среду (физиологический раствор) оценить трудно без знания модуля ванны (внешней среды), большой ( $M=100-200$ и более) он или малый ( $M=2-10$ ), приближенный к реальности. По приведенным данным можно говорить лишь о близком (?) времени выхода концентрационных кривых на равновесие и увеличение полноты массопереноса при росте концентрации низкомолекулярного хитозана, что справедливо связывается автором с дефектностью структуры полимерной пленки и скоростью ее набухания. Было бы уместно привести экспериментальные данные по набуханию пленок с различным содержанием в образцах полимера. Если бы в этой части нашло свое место сравнение массопереноса лекарства из сформованных электроформованием пленок и его же из других вариантов перевязочных материалов, например, не на основе низкомолекулярного хитозана, а на основе его растворимых солей (например, солей янтарной кислоты), осуществляемых в одинаковых (близких) условиях, то вывод о целесообразности использования получаемых на основе наночастиц хитозана перевязочных аппликационных средств был бы более убедителен.

Делая замечания по этой (последней) части эксперимента, следует указать на ее прикладной характер. Автор, научная задача которого состояла в разработке методов получения наночастиц низкомолекулярного хитозана,

блестяще справился с ней на высоком научном уровне (это первая основная часть эксперимента; вторая, практическая, технологическая часть эксперимента так же убедительна и достойна высокой оценки – это разработка способов, технологии формования волокон и пленок на основе низкомолекулярного хитозана с использованием научных принципов и решений, изложенных ранее. Часть, касающаяся применения пленок из низкомолекулярного хитозана с лекарствами, указывает лишь на один из многочисленных способов их применения. Возможность получения нановолокон из низкомолекулярного хитозана открывает очень большие перспективы для их использования в различных областях промышленности, в военной области, а не только в медицине. Очевидно, что результаты этой диссертации еще найдут свое широкое применение.

Положительно оценивая диссертацию, хотелось бы остановиться на некоторых вопросах, выяснение которых, возможно, поможет при дальнейшем развитии работы.

- Желательно более четко сформулировать, как автор представляет дальнейшее воплощение работы, в чем преимущества и перспективы использования наночастиц хитозана, в каких областях и на основе использования каких его свойств. Учитывая сегодняшнюю широту применения хитозана и, вероятно, высокую стоимость его деструкции для получения нанокристаллитов, этот вопрос следует осветить подробнее.

- Рассматривая применение низкомолекулярного хитозана для медицины, желательно более четко сформулировать область медицинского использования (аппликации? нити? пленки?), что приведет к необходимости определения желаемых лечебных свойств получаемых изделий и препаратов, которые в них следует вводить.

- При создании лечебных материалов, контактирующих с раневой поверхностью, неизбежно встает вопрос об их стерилизации. Автор не уточняет, как собирается решать этот вопрос (возможно, это будет в дальнейших исследованиях), им не обсуждается вопрос о токсикологических особенностях материалов, получаемых после гидролиза хитозана.

Вместе с тем следует отметить, что высказанные замечания, как и вопросы, возникшие при прочтении и анализе диссертации, не умаляют обоснованность, научную новизну и практическую значимость работы, не снижают общего положительного заключения. В целом рассматриваемая диссертационная работа содержит решение большого числа научных и прикладных задач, актуальных и значимых, материал тщательно проработан, обоснован и является завершенным трудом как в научном, так и в практическом плане.

Автореферат адекватно отражает данные, представленные в диссертационной работе.

Научные публикации по теме диссертации позволяют сделать вывод о полноте и завершенности исследования, выполненного Сергеем Вадимовичем Левитиным.

Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления».

Диссертационная работа С.В. Левитина «Разработка методов получения и исследования структуры и свойств наночастиц хитозана» является логически завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором теоретических и практических исследований изложены научно-обоснованные технологические решения. По актуальности, объему исследований, научной новизне и практической значимости результатов диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Левитин Сергей Вадимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

доктор технических наук,
профессор, генеральный
директор ООО «Колетекс»

Олтаржевская Н.Д.

Россия, Москва, ул.
Павловская д. 21
телефон: 8 495 730 56 45
email: koletex@list.ru

Подпись руки Олтаржевской Наталии Дмитриевны заверяю
начальник отдела кадров Сапожникова И.В.